
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   87Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA Nº 201 DE 14 DE JUNHO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/265862/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que 
irão se deslocar para o distrito de Mosqueiro no dia 14/06/2018, 
para  produção de matéria especial. 
NOME: MARCIO AUGUSTO FLEXA SANTOS
CPF: 306.501.002-04
MATRICULA: 55585626
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 808444997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
NOME: MARCELO NASCIMENTO LELIS
CPF: 296.293.062-04
MATRICULA: 5937242
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Dê Ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 328191

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 376/2018  DE 19 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 174/2018 de 14/06/2018, 
da Diretoria Técnica,  constante no Processo nº 250846/2018 de 
05/06/2018.
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 16 a 21/06/2018, a viagem dos 
servidores,  João Batista Flexa de Melo e Carlos Alberto Lobo da 
Silva, para a localidade de Gurupá, anteriormente programada 
para o período de 15 a 20/06/2018, conforme PORTARIA Nº 
344/2018, de 07/06/2018, publicada no DOE n° 33.634 de 
11/06/2018, por motivo estrutural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo: 328208

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 375/2018 DE 19 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO Os termos dos Atestados Médico conforme 
documentos apresentados.
R E S O L V E:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor, Fllipy Fernando Ferreira Soares matrícula 
55589395/2, ocupante do cargo de Locutor Apresentador 
Animador, lotado na Coordenadoria de Jornalismo de TV. 
no período de 30/05 à 13/06/2018, sem prejuízo de sua 
remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo: 328213

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 371/2018 – FUNTELPA
A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 015/2018 - PROCESSO N. 
º 2018/145320-FUNTELPA, referente a Aquisição pela FUNTELPA 
de 01 (um) Gabinete de Expansão sem Baterias com Módulo 
Supervisor de Baterias ENGETRON, modelo: GEX-DWTT150S – 
LC-DJ-SB, enquanto dura sua vigência.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 04 de junho 
de 2018, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 19 de junho de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

Protocolo: 328577
PORTARIA N° 372/2018 – FUNTELPA

A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
Art. 1° - Designar o Servidor PAULO ROBERTO BATISTA BARROS, 
matrícula n. º 54196946, Coordenador Técnico desta Fundação, 
para atuar como Fiscal do Contrato n. º 016/2018 - PROCESSO N. 
º 2018/139950-FUNTELPA, referente a Aquisição pela FUNTELPA 
de 30 (trinta) Computadores ALL IN ONE Positivo Master A2100, 
enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13 de junho 
de 2018, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 19 de junho de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

Protocolo: 328582
PORTARIA N° 373/2018 – FUNTELPA

A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
Art. 1° - Designar o Servidor ANDREIA PEREIRA REZENDE, 
matrícula n. º 5217296/2, para atuar como Fiscal do Contrato 
n. º 012/2018 - PROCESSO N. º 2018/192992 -FUNTELPA, 
referente a Contratação da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – 
UFPA, para locação do Teatro Cláudio Barradas, para realização 
do Show da Mostra Protótipo 2018, a ser realizado nos dias 20 e 
21 de junho de 2018, enquanto dura sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém/PA, 20 de junho de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

Protocolo: 328588
PORTARIA N° 370/2018 – FUNTELPA

A Presidente em Exercício da Fundação Paraense de Radiodifusão 
- FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a Servidora FRANCINEA MARIA DA SILVA 
PIMENTA, matrícula n. º 5140706, para atuar como Fiscal do 
CONTRATO N. º 014/2018, Processo 2018/202691-FUNTELPA, 
no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
eferente a CONTRATAÇÃO DE ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL 
PINTO JUNIOR, CPF: 219.476.352-04, PARA EXECUTAR A 
IMPLANTAÇÃO DA CULTURA MULTIMÍDIA/DIGITAL NA REDAÇÃO 
DAS EMISSORAS CULTURA, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor a contar de 28 de maio 
de 2018, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da 
autoridade competente.
Belém/PA, 19 de junho de 2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente em Exercício da FUNTELPA

Protocolo: 328567

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018
PROCESSO 2018/139969-FUNTELPA

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, 
a Presidente em Exercício da FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
regimentais e com fundamento art. 4º, incs. XX, XXI e XXII, da 
Lei nº 10.520/02, inciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00 e 
inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual 
2.069/2006, art. 12, inciso XI, resolve:
HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente ao Pregão 
Eletrônico 008/2018, processo nº 2018/139969, para 
contratação de empresa para fornecimento de Computadores 
Mac Pro para Ilhas de Edição da TV Cultura, conforme condições 
e especifi cações contidas no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital.
ADJUDICAR o objeto do certame à empresa MARIOS ASBESTAS 
EIRELI - ME, CNPJ 17.025.753/0001-54, pelo valor total de R$ 
62.622,66 (sessenta e dois mil seiscentos e vinte e dois mil e 
sessenta e seis centavos).

DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a 
contratação da referida empresa.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 20 de junho de 2018.
Lícia Maria Paiva de Oliveira Rosendo
Presidente da FUNTELPA, em Exercício

Protocolo: 328094

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 377/2018 DE 20 DE JUNHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Coordenadoria de Tecnoclogia da Informação, 
constante no Processo nº 276519/2018, de 19/06/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; EMERSON 
MERCES TRAJANO MACHADO, ocupante do cargo em Comissão 
de Coordenador de Núcleo, matrícula funcional nº 55586229/4 
e  C.P.F.: n° 426.925.472-68; no valor de R$ 300,00 (Trezentos 
reais) obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária:
Programa de Trabalho: 658338
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LÍCIA MARIA PAIVA DE OLIVEIRA ROSENDO
Presidente, em exercício

Protocolo: 328202

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 172/2018-GAB/PAD 
BELÉM, 18 DE JUNHO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
instaurada através da PORTARIA Nº 125/2017-GAB/SIND, de 
02/05/2017, publicada no DOE edição nº 33.370 de 10/05/2017, 
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
11103074/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor 
W.C.S.S., matrícula nº 57205807-1, pelo cometimento de 
transgressão, em tese, ao que dispõem os arts. 177, II, IV e VI 
c/c art. 178, XI, todos da Lei Estadual nº5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores MARIA 
DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. Nº 336068-1, MARIA 
REGINA SANTOS PANTOJA, Mat. nº 5138833-1 e SAYONARA 
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2, para, sob a presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Admi nistração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 328427
PORTARIA Nº 169/2018-GAB/SIND.

 BELÉM, 18 DE JUNHO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do 
Relatório Final da Comissão de PROCESSO ADMINISTRATIVO 


